__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1077
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições  legais,  concede  ao  servidor  MAURO
ZANGARO PESSIN, analista legislativo contador, 10 (dez)
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 02/05/22
a 01/05/2023, a partir de 10 de abril de 2024. Registre-se
e Publique-se. Pirassununga,  09 de abril  de 2024.Vitor
Naressi  Netto  -Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.Dalva  Milare
Arruda Lodi – Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 1078
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições  legais,  concede  ao  servidor  FERNANDO
HAUSSER DE SOUZA,  jornalista  legislativo,  05 (cinco)
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 02/05/22
a 01/05/2023, a partir de 15 de abril de 2024. Registre-se
e Publique-se. Pirassununga, 10 de abril de 2024.  Vitor
Naressi  Netto-Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.Dalva  Milare
Arruda Lodi-Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 1079
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições  legais,  concede  à  servidora  Silvia  Helena
Pavão, ajudante de zeladoria, copa e cozinha, 05 (cinco)
dias  de  férias,  referentes  ao  período  aquisitivo  de
23/04/2022 a 22/04/2023, a partir de 15 de abril de 2024.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 10 de abril de
2024.  Vitor  Naressi  Netto  –  Presidente.  Publicado no
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.
Dalva Milaré Arruda Lodi-Diretora Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 034/2024. Processo Administrativo
n°  522/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  034/2024.  Objeto:
Aquisição  de  100  doses  de  vacinas  de  imunização  de
febre  tifoide  para  os  servidores  do  Serviço  de  Água  e
Esgoto  de  Pirassununga,  conforme  condições,
quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de
Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência),
que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp,

www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 10 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  11  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 16 de abril de
2024.  Pirassununga 10 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 035/2024. Processo Administrativo
n°  507/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  035/2024.  Objeto:
Aquisição de carrinhos de mão que serão utilizados no
Setor  de  obras  desta  autarquia,  conforme  condições,
quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de
Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência),
que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 10 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  11  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 16 de abril de
2024.  Pirassununga 10 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 036/2024. Processo Administrativo
n°  542/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  036/2024.  Objeto:
Aquisição  de  equipamentos  e  materiais  para  pintura,
conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  no
Anexo  I  (Termo  de  Referência),  que  se  encontra  à
disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 10 de
abril  de  2024.  Data  de  início  para  envio  de  propostas
eletrônicas  será  11  de  abril  de  2024  e  a  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 16 de abril de
2024.  Pirassununga 10 de abril  de 2024.  José Roberto
Barone – Superintendente.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  09/24.  Processo Administrativo:  5964/23.  Pregão
Eletrônico:  07/24.  Objeto:  aquisição  de  hortifruti  para  a
Merenda Escolar. O Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 11 de abril de 2024. A data início
para envio das propostas eletrônicas será 11 de abril de
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 24 de abril de 2024.  Pirassununga, 10 de abril de
2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

REVISÃO PLANO DIRETOR DE TURISMO
A Prefeitura Municipal de Pirassununga, com sede na Rua
Galício  Del  Nero  nº  51  -  Centro,  Pirassununga/SP,  por
meio deste Edital CONVIDA os munícipes interessados a
participarem da  AUDIÊNCIA PÚBLICA de apresentação
da Revisão do Plano Diretor de Turismo do Município.
As Audiências Públicas acontecerão nos dias 25 de abril
de 2024 das  19h00 às 21h00     no Centro Comunitário de
Cachoeira de Emas, situado na Rua Emílio Buzzatto, nº
114 – Jardim Limoeiro, e no dia 26 de abril de 2024 das
10h00 às 12h00 no Plenário do Paço Municipal, situado
na Rua Galício Del Nero nº 51 – Centro.
Durante  a  Audiência  Pública  serão  apresentados  as
Diretrizes,  Programas,  Projetos  e  Ações  definidas  na
Revisão  do  Plano  Diretor  de  Turismo do  Município
Pirassununga.
Os  participantes  terão  a  oportunidade  de  apresentar
sugestões,  esclarecer  dúvidas  e  propor  melhorias  para  o
desenvolvimento do turismo receptivo no município.
Pirassununga, 10 de abril de 2024.
Cícero Justino na Silva
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.574, DE 10 DE ABRIL DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  eletrônico  nº  6.113/2023,  e  de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.305/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade  da
Secretaria de Finanças um crédito adicional especial no
orçamento vigente, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil  reais),  destinado  a  atender  despesas  com  custeio,
especificamente  a  complementação  de  recursos  para
pagamento  de  serviços  médicos  referentes  aos
atendimentos a pacientes internados pelo Sistema Único
de Saúde - SUS, por meio de transferência à Irmandade
da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,
consignado na seguinte dotação orçamentária:
I - Fundo Municipal de Saúde
12.02.00  -  10.301.1001-2.718  -  3.3.50.39  -  Fonte  05  -
Código de Aplicação 800.0098 - Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo 1º
será  proveniente  de  superávit  financeiro  apurado  em
balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.
Pirassununga, 10 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 279/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.414/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Escriturário e diante da abertura de
vaga por força da Lei Municipal nº 5.803, de 9 de março
de 2022,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir desta data e pelo regime jurídico da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  a  candidata
Ana Lívia Alves de Lima, RG nº 57.946.907-4 - SSP/SP,
CPF  nº  501.179.038-09  e  PIS  nº  2.715.950.736-9,
classificada  em 55º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista de Escriturário, com vencimentos equivalentes
à  referência  inicial  29  e  jornada  de  trabalho  de  40
(quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, passando por um período de experiência de
90 dias (45 por 45), de acordo com o diploma legal acima
mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 280/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º O inciso II do artigo 1º da Portaria nº 883, de 6 de
dezembro  de  2023,  passa  a  vigorar  com  a  seguinte
redação:
“II - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Ana Paula Venâncio Ribeiro, RG nº 48.015.371-1 - titular
Cargo:  Coordenadora  do  Programa  Saúde  da  Família”
(NR)

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Abril de 2024 | Ano 11 | Nº 129
__________________________________________________________________

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2024-04-10T16:43:50-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document